---

<sup>213</sup> Cunha, Luiz A. (2007). *Universidade Temporã: o ensino superior, da colônia à era Vargas*. 3ª edição. São Paulo: Editora Unesp.

No último e terceiro ano há a previsão do estudo do segundo livro *Da geração*. Quanto ao livro *Sobre a Alma* recomenda-se uma rápida exposição das opiniões dos antigos. Na *Metafísica* é previsto o estudo do proêmio, o livro 7º e livro 12º. Nos demais livros devem ser utilizados os textos principais como fundamento das questões que pertencem à *Metafísica*. Sugere-se que questões relativas a Deus e ao mundo das inteligências sejam passadas por cima.

Deste modo, seguindo estas recomendações da *Ratio Studiorum*, os fólhos descritos acima podem ser organizados da seguinte forma, embora não de uma maneira precisa e rigorosa:

**No primeiro ano, o ensino de Lógica corresponde aos seguintes fólhos:**

- Filum I – Pro Proaemialibus Dialecticae;
- Filium III – Pro Signis;
- Illustratio Prima – Pro Proaemialibus Dialecticae;
- Labor III – Percurrit signorum materiam;
- Labor V – Notitias percurrit.
- Labor VI – Topica percurrit;
- Diadema III – Pro Notitiis e;
- Thesis 3ª – Pro Animae Notitiis.

**No segundo ano, o ensino de Física corresponde aos seguintes fólhos:**

- Diadema I – Pro Anima;
- Diadema II – Pro intellectu, et triplici ejus operatione;
- Thesis 1ª – Pro Anima in communi;
- Thesis 2ª – Pro Intellectu, et Intellectionibus Animae;
- Labor IV – Intellectionum materiam percurrit;
- Labor VII – Physiologiam percurrit;
- Illustratio Secunda – Pro Intellectu, et ejus operatione in communi;
- Illustratio Tertia – Pro 1ª Intellectus operatione, seipsum Appheensione;
- Illustratio Quarta – Pro 2ª Intellectus operatione, sive Judicio e
- Illustratio Quinta – Pro 3ª Intellectus operatione, sive Discursum.

**No terceiro ano, o ensino de Metafísica corresponde aos seguintes fólhos:**

- Filum II – Pro Praedicabilibus in communi, et in specie;
- Labor I – Selectiores Praedicabilium difficultates percurrit;
- Labor II – Metaphysicam percurrit;

- Punctum I – Pro Conceptu Entis in Communi;
- Punctum II – Pro Ente Substantiali & Accidental;
- Punctum III – Pro Ente Modali & Reali, Corporeo & Spiritual;
- Punctum IV – Pro Ente Divino & Creato;
- Punctum V – Pro Ente Praedicamentali & Subsistentia absolute;
- Punctum VI – Pro Principio, sive Causa & Effectibus Subsistentiae;
- Punctum VII – Pro Quantitate Praedicamentali;
- Punctum VIII – Pro Qualitate, Relatione & Ubicacione;
- Punctum IX – Pro Actione & Passione;
- Punctum X – Pro reliquis Praedicamentis;
- Punctum XI – Pro Possibilitate aliquorum Entium.